(18) Deductis artibus 6.^o et 7.^o à sta synodo propositis circa sacra^m. ordini censura, in qua dissensionis terminantur. Altera de sacra missione legg obij ceremonij, quibus ece^r in ordinandis ministris usq^a est facta. Altera de origine episcopis ac sacerdotibus platis, et de comparatione utriusq.

Az. Aug 6.^u examiningus.

Vnitio nō solum nō requiri in ordinis traditione, sed ec^e permitissam ex clementia domini, similiter et omnes alias q^uremonias, et per ordinatio nē nō cōfici spm^{bus}, prouinde impetrideret eos, cum ordinant, dicere accipite spm^{bus}. 1.

Az. Aug 6.^u

Eps^o nō esse presbiteri superiori, nechabere ius ordinandi, auctoritate heret, id illis d^e caē cum presbiteris, ordinationesq^z ab epis^z factas sine p^letis cōfensu iuritas ec^e.

De veneranda sacerdotum ac pontificis ordinatione, legg utriusq^z platis excellentia nunc differendum est, ij. n. articuli notis sole obuenient, super quib^z cum nouis quidē heretici, sed q^u olim adumbrati fuerū disputare cōpellimur. Consendit siquidem cum Aplica sede cum sacra tis epis^z deprimatur, cum q^z m^ulti magis ips^z prefuntas ambiant, ut tñ pontifici, qui inest videtur in subiectis nulli ordinis uel dignitatis pacendum existimant, tantaq^z mentis occitale caligant, ut maluerint tantaec illam cōfessionem (ad qua^m festinando) temis inducere, ut nullus honor sed remuneretur honor in habitat, quam celesti lumini attendens

dicto cargo. ut astrop acies ordinate, adscribi, eius quod vero capi-
sum sacerdoti, ut equum erat, subesse quos ego dum cogito,
videt antiquos illas Veritatis perturbatores, qui obtulerunt esse
libertatis, sed verius manus Populi gratia meundi, adversus Elec-
tum sacerdotes dicere sufficiunt, sufficiat vobis. quod omnis mu-
tudo strob est, et in ipsis est deus, cui deum mihi super populum
domini? nam quid alia isti clamant, aut moluntur sacerdo-
tum dignitatem ad laicos feminasque defraudentes, nisi preceptam
illis a patribus sacerdotibz, quos illi milites et coronatos appello
patrem omnium a Christo concessam? Et ne a suis antiquis pro-
v. 5. Dafsan et Abro filij Elieab, iij filii Deludegenses videant
hunc cum iheri gesta componita. Convenierunt Moysas et hi
cum synagoge procedebat ad ostium tabernaculae adcepit plato
cum dictum vocati sunt et illi ad concilium, notuerunt venire
ad causandas Moysem et Aaro domini usurpasse. Hoc est quod
nere in priuatis sacerdotibus attendenter quod conuenienter ecclesie
sumi sacerdotes, editto aliquum mandatis ea cum prelati, astitu-
erunt reges orationibus directis vocati sunt ei iij, atque ad eos da-
cis fiducia. notuerunt venire, insuper comitiis laccabantur
vulni judices, qui pro populo salute errata reliquistis et non ipso
super intendere parati estis, simodo resipiscere voluerint
quid tandem futurum? nempe ut ^{est} ut illos diuina corripiat
qua via non fleti humanitas, atque in sigillis rebellium filii
israel virga Aaro ad statuim relata flores frondes, nouorum
futuris subito germinet, ut desum sacerdotis primatu
futuri episcopibus sit dabiliandi occasio. spero (magis) for-
ecclesia, que virga est equitatis summi regis Christi, archa
scriptarum testimoniorum examinata, antiquis traditio-
bus strob Patrum sententias conformata illustriori venturis secundis
autem

132

94

pp. 109.

cundas, et perspicuum sit Vobis dum taxat credidam esse
virgam virtutis, quam misit dominus ex sion, ut per eum prelatorum
dominum ipso in meo ministerio suorum.

Presentem itaque disputacionem, quam eius quia fratres aggredier in duas
partes distribuendam censui. 1^a inuestigabimus que utilitas, que sit ceremoniarum
necessitas, quibus utitur ecclesia in sacrales ministrios, quid etiam in singulis
ordinum gradibus sit sollemnis observandum, que de 7. ordinibus existimatio fu-
tura sit: in 2^a ea qua Ecclesiastice vocatis ortum operiemur, quantum Episcopi
sacerdotibus presenti Divina institutione, cum tamen Episcopus non sit distinctum
Sacramentum, ac denique sine preiudicio sum Pontificatus illis hanc excellen-
tiam a Christo concessam esse. A. 6. cogitur exordium suarentis ad eius explica-
tionem tria nobis veluti fundamenta praecucenda sunt. ex quibus eius impre-
tas pervia esse potest. 1^m quannus sacre patris calix munus a Christo eiusque agitis
accipiter ecclesia non tamquam eum modum habet confervandi, quo aut ipsi Christus
aut Apostoli usi sunt, hoc explicandum est potius inter principij, q[ui] pro-
bandum; e quidem Sacramentum Ordinis a Christo per Apostolos Ecclesia traditu-
fuisse locutissimi viri, qui circa priores articulos disputarunt abunde ostend-
erunt, explicantes aut priorem hanc partem certum asserimus quod Christus
domini non solum uirtute Divina uerum excellentiae potest, qua predicitus
erat effectum Sacramenti potuit ab ipso memori sacramento confervare, sicut para-
litico ab ipso sacramentali cofessari posse donavit, et Apolos in sacerdotibus creavit
per illa uocem. Hoc factum in meam commemorationem, ut ab hac sancta Synodo
precedenti Sessione definitum est quibus tamen Ecclesia nunc non possit tra-
dere hanc potestatem. Summum Patrem instituit per illa uerba Paschales
meas, nunc autem non eo modo prelati consecrantur. illi tamen dominis legi non
subversat, alii iuxta prescriptas regulas operari tenentur. De scolis idem.
At tamen ratione censemus a principio Euangelicae predicationis forsitan
confirmatorum sacramentum per solam manus impositionem conferendum
anteq[ue] Chrismatis esset usus. Item et baptizarunt in nomine domini Ihesu, quo
gloriosum illud nomen ante somnis inuisum fragaret ut effusum un-
guentum inciperet. at neutrum sacramentum ut probableiter habet optimo
ad eum modum posset nunc perfici utq[ue] cetera soleam, manifestum est Apostolus
per solam manus impositionem Diaconos creasse cum nondum Euangelium
litteris mandatum esset, qui tamen ordo per libri traditionem nunc confervatur
Horum omnia est ratio, quod aliud exigebat infanta nascentis Ecclesie,

Mat. 2.

Iue. 22

10. 21

alud perfetto adulta. recipienda sunt igitur Sacra menta a Christo per
Apostolos: modus autem etruandus non quem illi sub id tempus seruabant. sed
quem futuro obseruandum tradiderunt.

2^m
Fundamentum inter sacramentum ordinis et alia sacerdotalia hoc discernimini est quod
illa ad spiritalem vitam suscipientium potissimum destinata sunt sicuti per ea
gradatum discurrent facile patet. At vero sacramentum ordinis maxime ad
proficiendum alios ordinatur. Quapropter s. Rom. 4. c. 24. dicit quod prime
ratis effectus huius sacramenti est character spiritualis. non immemor qui
gratia habitualis prestantur ut q. character. 2^a se. tamen respectu. finis et
quem sacramentum ordinatur. principaliter est pietas. gratia n. dat adiutum et
ceptio constat. Vix ad Concilium Horae locuit. quod effectus huius sacramenti est
augmentum gratiae. ut qui sit idoneus minister. Sine manifeste colligitur quod m
ateria et forma huius sacramenti tales debent esse. quibus operato in aliis ex
ercenda significari possit. unius et ordo appellatur. quo res pectus ad aliud
huius intelligitur. Sterniturque ex his via ad cognoscendum que ceremonie
proceris necessaria.

3^m
Fundamentum ex ceremoniis sensibilibus. quibus in ordinum traditione utri
eccliesia dimissis verbis que sacramenti sunt forma tria genera colligere pos
sumus s. impositio manus Episcopi. qua utitur eccliesia in ordinatione Diaconi. sa
crodoris. et Episcopi. nam subdiacono non imponitur manus sicut constat ex
Concil. 4. Cartaginense can. s. viii. Textus capitulo p. de sa. non item. ubi Faber
consultum Pontificem esse de eo quod omitta fuit manus impositio in ordina
tione cuiusdam sacerdotis et Diaconi. 2^a ceremonia est unio que fit in
ordinatione sacerdotis oleo sancto sine manus et capitib; que unguntur. Sunt
in consecratione Episcopi. 3^a ceremonia est exhibitus matrice corporalis cum
caltu recipientis. que omnia sancta uenerant eccliam. at heretici et nihil
et perniciosa esse dicunt. De quibus sigillatum differemus. ergo ab unius
incertantes sit i. e. sacra unio. qua ecclia utitur in ordinandas ministros
utilissima est. sicut et impositio manuum. et reliqua ceremonie tantum ab
ut concordante sint. aut perniciose. i. pars de unione ibidem exemplis pati
utrumque testamenti comprozobatur Patriarcha Jacob huius uniorum ueluti
primas lueas duxit qui post renunciationem in somnis acceptam surgens
mane. tollensq. lapidem quem capiti supposuerat erexit in titulum ful
ole.

gene. 28

95 133

oleum desuper, quod p̄ modum unctonis factum fuisse ipse dñs n̄ natura
qui apparet ei ait. ego sum Dōs Bēbel ubi uox h̄i lapidem. 2^m ex^r. et
ubi de reliqua qua Moysi facienda praecepit dñs Factus inquit unctonis
oleum sanctorum unguentum compositionem unguentarij nec designatur
Aromaticorum species, et cuiusq; quantitas mensuram prescribere
Deunctione uero Regum, et Proprietarum perua sunt exempla ut
non sit opus unum, aut alterum recensere ex novo t̄st. duo etiam
exempla producamus. Mar. 6. Legitur Actos oleo unxiisse infirmos quāq;
tunc praludium potius esse sacramenti instituendi q; sacramentalis
operatio. 2^m exemplum est Iacobi infirmatur quis in uobis s̄cōrent super
eum unguentū eum oleo ubi sacramentiunctionis ritus denunciatur
Præh̄i Sæc oportet rationes inducere, ut non solum factum, sed falk rō
consit res que deo dicantur, oportet in summa ueneratione et precio
esse ueluti separatas a cōi usq; diuinis obsequiis faciātas, sicut in m̄m,
plus altaris, alijsq; uasis, quorum in sacrefeys est usus, Sæc autē de
dicatio cōmodissime fit p̄ unctonem odorati unguenti ut uidelicet
res illæ excut̄ animas contrebantum et intuentum in reverentiam
diuinae maiestatis properet quod homines qui ad excellens aliquod opus
assumuntur ap̄ pressim sacrantur unguento. 3^a ratio specialior est in
novo testamento ubi Christus, ut nomen indicat ^{sors} et origo omnium carismatū
uelut caput sanctificatum gratiam diffudit in omnes, ut unguentum a
capite et in barbam earon, et usq; in oram uestimenti effluxisse m̄illi
gatur, illiq; ferant acceptum sacerdotes et ministri noui testamenti
quiequid Ebororis poti. et sanctipheat acceperint 3^{ro} sumit ut ex Jno
3. c. uni. de sa. uult. is loquens specialius deunctione Christatis quod
oleo et balsamo confitum est docet per oleum conscientia minor ex-
pliatur, ut ea sit in terra punctas, qua dicere possint cum A. p̄ gloria
nra. Sæc est testimonium conscientia nra. In balsamo, quod per honestam
conuersationem fragrare discant, ut cum eodem Pan. dicere possint
Cristo bonus odor sumus. Unguntur quidem manus sacerdotis ut sit alio
preciosus. Episcopi uero, quia ad altera dedicatur uerantur manus et

caput, ut contemplatione sit suscensus, et aliorum labore non effugiat.
quod vero. Ecce non solum humana ratione, sed Diuina afflata ab antiquis
Patribus accepta ecclesia innumera resonantur Doctorum monumenta. Ne
duntur hinc eccl. t. h. inducere. Pontifices quidem illos, ac martyres, qui
omnes ritum ungredi tradidit ab Apostolis indulsum, et illos Diuina
lege acceptasse i. t. h. d. Dyoni. s. c. eccl. hyerar, ubi ritum tradidit con-
cordiorum ministrorum docet, quod sacri confessionem ungenti. Apg. 2
Diuina lege accepterunt 2. t. h. Anas. Paga qui ep. 2. ad orientalis ep.
cuius habetur fragmentum 75. dicit d. can. ordinationes idem penitus refab.
quod ab Apollis accepta eccl. ministrorum uniuersitatem, 3. t. h. d. Sabenius
qui 2. ep. et ad orientalis ep. et habet de con. d. 3. c. literas, docet que
ritus conficiendi trismis in cena domini ab Apostolis, et successoribus accepto
fuit, et quod illi didicierunt a Christo et ita observatum fuit semper ab
quod illi in futurum observandum precepit. Venienda ergo est san-
ctio, ut illius ministris qui servantur et inuenientur, et nullatenus
perniciose ut heretici calumniantur. Nec mirum quod animalia com-
muniq[ue] spuma Ecce ungente non odorent

Joan. 2. Jam 2^o loco de impositione manuum eodem oratione disparendum. Primum
(quod sciant) manuum impositione unus est idem Patriarcha Jacob cum in
moriturus nepos benedixit filios Ioseph bona eis predicens manus
sibi imposuit. alterum exemplum Sabenius in Deut. ubi legimus quod
Moses imposuerat manus super Ioseph. quem præpariebat Israelites po-
ideoque spiritu fortis legitur plenus esse. Et in novo testamento fratre
est unus; unde inter fiduci rudimenta recenset Apollis impositionem manus
non rursus aut raccensis fundamenta penitentiae ab operibus mortuis
ad Deum Babismatum. Doctrina impositionis quoque manus, quibus u-
erbis sacramentum confirmationis uoluit intelligi. Idem Sabenius Con-
cath. 4. in primis quinque canonibus, ubi prescribit modum ordinationis
qua per manum impositionem solite sunt fieri addenda sunt etiam 20
cur eccl. Eune ritum struuerit. l. plurimum decot ante diu. 10. cu-
gradus maximam esse concordiam ut maiores inferioribus preuantur.

Dyoni.

Anael.

Fabian

Gen. 48

Deut. ult.

Hæbr. 6.

Conc. Carthag.

2. 20

96 137

inferiores maioribus subesse discant. quod tradit Greg^s. Epus ad epis
Gallie, vinculo enim dilectionis, atq; obedientie membra diversa facile colli-
gantur; at impositione manuum quasi symbolo benevolentia affectus prela-
torum subditis manifestus est, qui etiam admonent humilitatis, quam
ad maiores seruare tenentur. Hunc addit^{am} 3^{am} quod per hanc impositionem
manuum intelligere possunt, qui ad nouum opus exequendum sacerant.
quod virtutem operandi non a se habent, sed a superioribus mutuati-
sunt. et illi ex supremo capite. Est enim manus auctore Christi organum
per coeteris operantur, cuius prouide talia efficacia praestante opus
aperte designatur. 3^{am} etiam 20^{am} admonere pot est eos qui sacris initiantur
ne de accepta pte satisficiantur. Imponuntur enim ys. que ad maiores
quedam euocantur. Nempe, ut attendant sic aliorum egere auxilio
tantoq; in maiori periculis uesari, quanto eminentiorem ordinis
gradum adcepit sunt quare Diacono dextram manum solum impo-
nit Christus, utramq; sauidoti. at Ep^o consecrans Pont. et assistentes manus
imponit, quod suprema dignitas est. Numibus opem ferentibus indebet
nec quisq; sic aliis eminet. ut non sit alioz, cui ministerij suscepit roem
reddere oporteat. Verum haec adnotandum video quod non ubi unq;
mentio est de manuum impositione in sacris libris credere oportet
nouum sacramentum collatum esse. Perspicuum est enim cum Ana-
nas manus imposuit Iauis nullum tradidit sacramentum sed ecclie
noe hoc signum ut filium recepit Ante baptismum enim nullum sa-
cramentum recipi pot. Alterum exemplum est ador, 17. ubi legitur
quod Antiochae Presbyteri et Doctores qui adiuerterat accepto
responso precedentibus remissio, et oratione Pauli ac Barnabae im-
posuerunt manus ut esset ad praedicandum gentibus, ego mihi persuaderem
non possum ibi in epis ordinatos esse cum aliis convarum concant. et de
Paulo res uidetur aperta cum ipse dicat Paulus Apostolus non ab eo-
minibus, nec per hominem sed per Iesum Christum et cap. 2^o qui uidebant
aliquid esse nihil nisi contulerunt, et si a Petro et Ioanne melius accepti

minus credendum est a minoribus ordinatum fuisse longo post tpe:
prorsertim cum ante illum item eam usq; ad Arabinam peruenecat, mul-
tisq; alij populus praeceperat nec credendum est sine autem confer-
omnia sacramenta ei fecisse Barnabas etiam praelarum ante id
temporis habebat testimonium praeicationis et fidei. quapropter na-
rum illa imposcio proficentum ^{bene.} institutio quedam est oratione
civitate, quod ipsa verba cibantur imponentes, eis manus dimiserunt illos

De reliquis ceremonijs idem iudicium est quod nulla sit tam exigue, quin
aliquid utilitatis afferat. una crucis impositio silentio non est fraternitate
cum fuit tanta sollicitudo ut Gregorius Papa de con. dis. 5^a c. nunquid
insinuet quod omnia sacerdotalia munera crucis signaculo conferenda
sunt, adeo ut videatur non reputare sacramenta que sine + signaculo
fuerint collata: Non quod existemus signū + ad officia sacramenti
necessarium esse confirmationis sacramentum exceptum uolo quod melius
nexilli sub quo pugnaturi sunt imaginem accipere debent. uoluntatq;
necessitatem legis imponere conferentibus ministris humus rationem nobis
indicit Leo Papa s. de passione cum ait quod crux fons est omnium ben-
eficiorum, et origo omnium gratiarum, et ideo sacramenta gracie sum-
+ perficiuntur

Quamvis ergo preter spiculum rerum significacionem melius aliud habent
huiusmodi ceremoniae veneranda nobis essent ut plurimum utiles more omni-
ad elevandam mentem ad illa, quoniam symbola sunt; Verum si adesse quis
exigat An illi abutus qui solam sacramentales sunt aliquid minus operari
tq; licet non habeant vim conferenda noua gracie quod soli sacramenta
noua legis obseruandum est, tamen ex virtute domini spiritus assistent
efficaciam habent excitandi mentem, affectumq; suscipientium, ut ratione
eisq; melius disponantur. ad principalem sacramenti effectum ita s. Euseb.
24. q. 2. ar. 3. aportus tamen Bractetus 75 dicit. c. ordinatis ubi sal-
quod omnis sanctificatio a spiritu sancto est causa misericordie virtus san-
ctissimi est permixta. Cyprianus lib. de unitione crismatis sanctificari

signū +

s. Teo.

Anacl.

Cyp.

97

um non propria nostra praebet effectum. Sed virtus Divina potentius operatur, adest veritas signo, et uictus sacramento, id est de omnibus sacramentalibus actionibus censere oportet, ut medium quoddam tenere videantur inter mera symbola, et inter sacramenta, quae signa sunt similia ex causa: Eae vero solum disponentia ad gratiam suscipiendam. Huiusmodi atque utilitate, nunc vero deorum necessitate dicendum est.

Sit ergo principialis omnis ecclesie potestas sensibilis materia traditione nec confiretur. quare ad sacramentum ordinis non ut accidentia quedam cere monia concurrant, ad eam asservandam non sunt admodum efficaces. Ori saluatoris exempla, quem ob excellentiam ipsius non oportuit determinatis rebus allegatum esse. quang. d. Aug. l. q. vi et nouiss. c. 97 testatur quod ante ascensionem suam Apolos ordinavit Episcopos impositione manus. et certum quidem est sensibilibus signis et uerbis protestationem contulisse cum in cena sensibilius ostendens quod fecerat subiecit hoc facti in meam commemorationem, et in die resurrectionis tradidimus pro remittendi peccata insufflavit in eos dixit alius. Accipit Nam sanctus ut per hoc si Aug. credimus ostenderat quod dominus sanctus ab ipso erat a Patre procedit, aut forte quod is erat de quo ante uate inatus fuerat. Propterea duens dominum labores suos interficiet impium. quod virtutis sacramentum penitentia in hac uita incepit ex quo perfecturus tamen ultimo die cum finali sua omni causa diuidauerit. de Apolos certissime constat semper tradere solitos eam protestationem impositione manus hanc ceremoniam, sicut et plures alias a veteri lege mutuati sunt, alia tamen sig. ne.

Vерum quiequid sit de illo primituo seculo nostrā ē^m astrui concilium florenti quo habetur materialia sacramenti ordinis id esse cuius traditione potestis confiretur sicut sacerdos 20th Ratio quoque firmatur. more Eominum semper ita eruerit, ut qui ad aliquam dignitatem eucliter signis quibusdam sensibilibus palam fiat, ut alius sit comprehendum exempla in militia et in poli-

2^a conc.

Aug.

luc. 22

Jo. 20

Ca. 11

2
rea gubernatione sunt bassum obvia. at si qui ordinatur ad dignitatem
excellere promovetur. Ego necessarium est ut hoc sacro aliquo sensibili
alibi ostendatur. 2^o Plurimum refert ut potestas qua conferitur ad
torum utilitatem illis ignorescat ut sciant ad quæ velut ad iudicium
accurrant Potestas vero qua ordinis traditur Sacramenta in multorum
cedit usum. Nec potest commodius ostendi; quam per sensibiles materiae
traditionem. Cum enim multi sint artus, ad quos exequendos sit necessaria
opere ad designandum speciem determinata esse uerba, et subinde uero
sensibiles determinata. 3^o in veteri lege si consulas inuenies quod in
alio uester summo sacerdoti alia cimumbus erant, atq; alia Leuitis in
infrantibus, sic et alius consecrandi ritus ut l. hoc ostenderetur,
ad quod ministerium assumebantur.

Hi etiam dubunt quis forsan an sit ex parte suscipientes oblate materia, nem
caibus. 1^o abq; dubio necessitate precepti addringuntur et quis ab omni
sum quia ut minimum ambigi potest an sit ualidum sacramentum. at expi
nare rem tantam discernimus non est abq; peccato sacrilegij, nisi forte mal
uerentia quempiam excusat. crediderim etiam ad sacramenti substantiam
esse nec^o contingere materialis exhibitam. idq; tribus rationibus suade
1^o ex consueta Pontificum solitudine, qui universos admonent tali
de re nec^o sicut nos docuit usus neq; in Eoc decipere, aut decipi cre
et universos 2^o cuiusq; actioni ministeri debet ex parte suscipien
tes respondere uicissim passio voluntario. artus n. acti. sit in patenti huius
et exempla in alijs sacramentis rem faciunt apertam. ut enim fu
elicta loco, oportet quod sit abluho voluntaria baptismi, alioquin
repugnat nihil alium est. Nunc vero sensibili traditione nulla pos
smodius respondet q; voluntaria subiecto; ergo est nec^o sensibiles conser
vare.

3º quemadmodum nec^m est exhiberi materiam, ut pectori constet quia traditur potestas, sic etiam oportet sensibili signo pectori munus inunctum acceptatum cum tradatur. alioquin multa facta in afferuntur, que hoīes multis de causis detracere solent. sed nullo melius signo constare potest, quod voluntarie sumus officium, nisi contactu symboli. Et ergo nec^a recuineat quod in concilio Floren^t solum sit mentio de traditione, nulla re ratio de contactu: in uno signum correlatio, et reliquum intelligitur. accepto itaq^z traditio*n*e m*o*collegenda est.

Ex dictis si habet per singulos gradus descendere perspectivū erit quae, nam ceremonia sunt de subst.^a que vero de perfectione sacramenti et ut relinquamus Episcopatum de quo in 2^a parte futura est disputatio In sacerdotis ordinatione sacramentalia sunt benedictio, consecratio manus, de essentia vero traditio calicis sub forma prescripta, in qua non est de essentia quod ducat in nomine Patris, et Fili et Spiritus sancti. quod ponit Concilium Florentinum, quia in Pontificis libris Eusebiorum in nomine Domini ob idas i. Pto. docuit quod invocatio Trinitatis non est de essentia huius sacramenti. Dubium tri est an impositio manus sub illis verbis accipie. Num sanctum sit de essentia. Hinc enim apparcat affirmativa pars quia non uidentur illa tantum significativa esse, sed efficaciam; ac promide traditur noua p^ostas. in 3^a tamen est, quia si est de essentia latetur, noua p^ostas Qualis conferetur etiam grā, eaque per signū sensibile. ac omne signum sensibili que grā, p^ostas traditur est sacramentum ordinis sicut p^o ex diff. Mag. d. 24. erunt ergo duo sacramenta. perplexa quidem dubitatio, quia non satis dirimitur de sac. non iter. c. 1. et ult. quia in eo decernitax nihil esse iterandum, sed cautelē supplendum, quod meante fuit prætermisum, erat aut omitta impositio manus. unde fatemur quod Exaltatio sacerdotalis quod consecrationē impressū est, tamen traditione calicis et ideo non iteratur ordinatio. sed adiue in q. relinquitur locus

an tradatur noua potestas; quidem libenter in eam partem spenderem
quod traditur eo tempore facultas ad absolvendum quodque datur noue
gratia eodem ritu, id est ab inicio Ecclesie. Hac verba dicuntur quibus donis
Eane potestatem concilii, quid omnes aut consuetum est quod fo.
potestatem contulit, quam ante non habuerunt, ad eiusq; usum possunt
illis dedit. Ergo et ecclesia nunc per illa verba et gratiam, et potestatem
confert. quia propter illa manus impositio non est de essentia, neq; illa vero
accipit sicut s. sed futuri admonent effectum, et symbola sunt eminentia
q; accepit super alios ministros, ut quibus Dominicis sanguinis dispensare
credunt, quod quia multis nobis excellit munus subdiaconi solet ex
ordo appellari sacer, et subdiaconatus inter minores referri. Et ut te
essentia traditio libri, sub illa forma accipit potestatem, ut ex eadem
Concil. Florent. colligitur. In ordinatione subdiaconi certum habemus
quod materiale sit de substantia, nempe traditio uacui calicis cum
fullis plenis. traditio vero libri et verba illa accipit potestatem, quae
sunt quidem ad perfectionem, sed non de essentia. Hic vero desideraverit
sacrum apertorem unde nobis uerba quibus sacer sueordo traditur
primiceruntur, quamvis enim non sit credibile intolerabilem errorem
omnes ecclesias evasisse circa hunc ordinem ut non servent propriam
formam, sic dubitandi magna est occasio. Nam forma debet exprimere
suum, sive potestatem quam minister accipit. Illa tamen uerba quae
dicuntur post calicis traditionem non singulis dicuntur secundum
ritus Pontificalium, nec uidetur tam esse imperative, sed indicative
et admonitio ad rectam fidem functionem aderat potestatis. Dicitur
uidelicet quale ministerum nobis traditur admoneo nos et consulendo
proinde censeo antiquiora Pontificalia ut si quid forte meuria sunt
omissum est ad pristina maiorum instituta reducatur.

De minoribus Ordinibus satis fore arbitror quod unico verbo consuit. ^{Fl. Con.} ut
in illis rebus, verbis q̄b substantiam eadē credamus quibus id ad quod testimoniū
mysterium praeceps declaratur. Sed cur ergo haec tanta solicitudine
persequor si Sos̄ maior pars non et Tr̄s̄ sunt instituti? non inter saeculū
comptuā audiui omnes minores m̄tropolitane reijuentes, alij de subdiaconi
idem cōsent, quin et Diaconatum in ius vocant. ne m̄bi noui dixisse
videantur, at alij sic contra reputant, ut haereticis notam uelint impingere
in negantes minores sacramenta esse. Dignitatis uic̄ S. P. erit tantas
inter nos & primere controvērias, quibus datum est cum Sp̄u ueritatis
sententiam ferre quam prom̄de omnes sicut rōrem, aut celestem m̄bē
spectabunt. tunc primi p̄es definiēntibus nobis cessabunt loqui et digni
supponent ori suo uocem suam consibebunt, et Lingua sua gutturi suo
ad Exerebit

Joh. 29

Quod si n̄m quale eung, id fūerit placet audire uiditu'. Principio nollem
omnia eadem censura decerni. neq; n. animi est prob̄ instituti, quod in
disciplinis admonet. Tūlo sp̄lus eandem in omnibus exigere certitudinem
deinde antiquioribus Cencliyis multum in re Sacra deferendum censeo ex
mis aliena perpendiculariter si nobis illa ratione suaderi pot̄ post centū
annos haec uia decretā, que sine Sp̄u. cons̄. non sūt excoquata, a uiris
non dieo haereticis sed Catholicis, idq; in praefectum senator̄ ecclie
rursum in dubium revocanda esse. quid obsecro haberetis animi!
nonne in cassum laborasse uidemini? nonne illorū audaciam merito
arguendam uidetis posset contendī? at uidet ne forte eam querelam
Con. Flor. 20. in quaatis. eug. uij. Pont. max. editio cōnenerat undiq;
de conciliandis Gr̄c̄is et Armenis multa cum solicitudine tractatū
fidei regula proposita. sacramentoz ritus prescripti. C. loco ubi
de Ordine agebatur, profertur sextum sacramentum esse' Ordinem, cuius
ut ceteroz et formam ministrum exposuit, enumeratisq; maioribus, et mi-

21
nobis ordinibus subdit effectum illius esse augmentum gracie ad rebus
mundi. quod adhuc ultra contendimus. que mensura menti illius decreta
mensi fueritis remetetur nobis. Ut igitur quod sacerdos iudicium semel exhi-
bit et decessu optarem. Primum sacerdotio ordinem ab ecclesia reiijcere
1. negare sacramentum esse aperta est heres. parum dixi. subuenient
religionis Christianae. ac Evangelica legis. Cum enim exterior cultus no-
tamenti ad sacrificium altaris ordinetur. sublatu illo fundamento ne
est omnia concedere. ablatu quoque sacerdoto legis etiam translatu fit
secundum Apostoli collectionem. etiam in locum orbem misericordie
uidicari possunt qui tantum munus a Deo collatum non agnoscent
quo post Brittanum nihil magis donari posuit. nec mundi humus fugi-
tur. autem futura est q[uod] visibile sacrificium altaris. quod cum
latum fuerit. tunc appropinquasse tempus a Daniele praenisu' intell[igitur].

Dan. 12

Act. 6

Diaconatum a numero sacerdotum ordinum excludere ut mea fidei opus
erroneum est heresque proximum. prater multa que a doctrinis
viris sunt allata ex primis ecclesiis traditionibus. libice expendere
loci scriptura. prior est act. 6 ubi de septem Diaconor[um] videtur
quo loco manifeste colligitur ad sacrum aliquid ministerium designari
esse Nam si solum ad ministerium mensa cur tam pauci ex tan-
tum fidelium multitudine qui vix ad ministrandum centum domi-
sal essent. cum eo tempore plura q[uod] ocho millia essent disu-
Deinde tam accuras populi attento ut essent pleni spissi. cum seculari-
zio non conuenit. Postremo cum esset tunc temporalium rerum admis-
sum q[uod] eam Apostoli cum haec solemnitate comisso leguntur. ut orantes nol-
imponerent. erat ergo spissale Diuinum q[uod] officium quod illis tradere voleb-
Quare libenter illis consentio qui censem quod illi mensas prefectorias
annexa erat Caelicistria dispensatio. Nam eo tempore in memoriam u-
trice transi coicere solebant. Et sic hoc est diligent[er] examine p[ro]p[ter]a
Posterior

7m. 3

Posterior locus est is Pauli, habentes ministerium fidei in conscientia pura
quis Soc ad seculare manus obeundum quesiuit sequitur et Soc idem
probent? p. et sic Soc est diligent examine precedente ministrent nullum
crimen. Habentes uos ipsi cogitate, quale ministerium eorum futurum erit
ad quod obeundum interna paritas, exteriusque testimonium necessarium est.
De Subdiaconatu non est res tam aperta, uerum existimo absq; temeritatem
non posse negari sacram ordinem esse nec adducenda sunt multa antiquorum
Patrum, et Doctorum testimonia, quibus de Soc gradu mentio est. tantum admissio
nem cupio institutionis antiquae secundum quam subdiacono permittitur
ad altare accedere cum sacerdoti uasa linteal q; sacra manu contingere
quod nulli aliorum fas est, nec parui momenti esse debet reverentibus quod
olim uasa sanctuariorum inuolubant filii Aaron, sciq; inuoluta tradebat
portanda filiis Caath, quibus sine mortis penitentiâ cernere aut contrectare
non liebat. Iudeus sacerdos uestibus ordinatur, sicut et Diaconus, et
quod maiori attentione dignum perpetua continentie uoto servatur, quo
nunq; astringeretur nisi esset sacro ministerio adductus. Ceterum olim
cum pauci essent ministri unus Diaconus plurimum obibat ministeria
et quod non tam frequens esset eius ordinis mentio.

Num. 4.

1^a 20

De minoribus ordinibus mihi quidem persuasum est a Bro' Dno msh
tutus, esseq; sacramenta, quibus grâ infundetur character imprimatur.
Sie tñ, ut tanto sit gratia uerior, quanto ad aliud officium assumuntur,
et quanvis non sint erroris arguendi qui contra opinantur. Ego tñ
his coiecturis rem hanc quadam satis arbitror. Perma sit, an a sober-
eudine dissipata sunt ministeria leuitice gentis in antiquo tabernaculo
de quo apostolus ait quod habuit iustificationem culturæ, et sanctum
seculare, ut tantum non sit propriam comparatione templi nři quo modo
credendum est sacri altaris functiones a Bro' esse omisssas. Olim tribum
Ieu separabat, a reliquo eam in familias distribuit, ac domos, dem de
ofice